[image: ]
ATA DE SESSÃO – ABERTURA, CLASSIFICAÇÃO E JULGAMENTO

Processo Licitatório nº 034/2021
Modalidade: Pregão Presencial nº 013/2021
Objeto: Contratação empresa	 para fornecimento de serviços de internet com regime de comodato dos equipamentos necessários para instalação à internet antenas, cabeamentos e/outros equipamentos necessários para que a internet seja instalada nos computadores e servidores existentes nos setores municipais.

ESCOPO
Ao 01 (primeiro) dia do mês de junho de dois mil e vinte e um às 09:00 horas,  reuniu-se a Pregoeira, juntamente com sua Equipe de Apoio da Prefeitura Municipal de Congonhas do Norte/MG, nomeados através do Portaria n° 024/2021, de 05 de janeiro de 2021 deu início ao julgamento dos proponentes participantes do Processo de Licitação nº 034/2021, Pregão Presencial nº 013/2021, tipo Menor Preço por Item, Contratação empresa para fornecimento de serviços de internet com regime de comodato dos equipamentos necessários para instalação à internet antenas, cabeamentos e/outros equipamentos necessários para que a internet seja instalada nos computadores e servidores existentes nos setores municipais.

CREDENCIAMENTO
Com a ampla divulgação e muitas empresas terem solicitado e recebido o edital de licitação, compareceram as empresas JK TELECOMUNICAÇÕES LTDA, representada pelo Senhor Ubiracy Luary Pires, CPF-689.922.116-00, FAXT TELECOMUNICAÇÕES LTDA-ME, representada pelo Senhor Sadi Tomé Moreira Junior CPF-012.558.576-41 e NORTH TELECOMUNICAÇÕES EIRELI, representada pelo Senhor Roberto Fabiano Lermen, CPF-675.777.760-68 compareceram para participar do presente certame. As licitantes declararam não haver fatos impeditivos à habilitação e foram classificadas para a fase de recebimento dos envelopes. O representante da empresa JK TELECOMUNICAÇÕES LTDA pediu que constasse nesta Ata que realizou impugnação ao edital, entretanto até o momento da Sessão Pública não teve resposta sobre o seu questionamento, onde foi lhe informado que a impugnação será enviada tão logo esteja pronta. A empresa NORTH TELECOMUNICAÇÕES EIRELI não apresentou todos os documentos necessários para o credenciamento, nos termo do item 5 do Edital, oportunidade que sua proposta será mantida apenas para fins de classificação, ficando impossibilitado de ofertar lances e manifestar-se durante a sessão. O representante da empresa FAXT TELECOMUNICAÇÕES LTDA-ME pediu que constasse nesta Ata que o projeto da CEMIG da empresa NORTH TELECOMUNICAÇÕES EIRELI que seria apresentado neste certamente pertence empresa CMDNET TELECOM.

ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTAS
Após o credenciamento dos licitantes, foi declarada aberta a sessão pela Pregoeira, momento em que não se admite a participação de novos licitantes. Os representantes credenciados entregaram os envelopes 01 e 02, que foram analisados e constados que estavam lacrados, logo foram vistados pela Pregoeira, equipe de apoio e licitantes credenciados. Dando continuidade à sessão a Pregoeira deliberou a abertura do envelope “PROPOSTA”, a proposta foi classificada passando para lançamento e julgamento da proposta.

JULGAMENTO DA PROPOSTA/FASE DE LANCES
Aberto os envelopes proposta dos licitantes classificados a participar do processo, foi verificada a cotação de preço pelo licitante conforme tabela. Iniciada a fase de lance verbal a Pregoeira convidou os licitantes autores das propostas classificadas para esta fase, conforme Mapa da Apuração em anexo.

RESULTADO
À vista da habilitação, foi declarado: JK TELECOMUNICAÇÕES LTDA vencedora do presente certame. A Pregoeira devolveu os envelopes de habilitação das empresas que não se sagraram vencedora de nenhum item.

ENCERRAMENTO
Os preços ofertados nos itens foram considerados válidos. A Pregoeira, após a fase de negociação direta, juntamente com a equipe de apoio, deliberou a abertura do envelope de número 02(dois) – Habilitação que foi vistado e analisado quanto à sua consonância com o Edital. O proponente foi considerado apto a prestação dos serviços licitados, tendo entregado toda a documentação exigida no edital.

Questionado sobre o interesse de interpor recurso, os licitantes renunciaram a este direito.

Encerrados os trabalhos de abertura e julgamento, e não havendo mais nada a tratar, encerrou-se a reunião, da qual lavrou-se a presente ata que, depois de lida e aprovada sem restrições, vai assinada por todos.

Congonhas do Norte/MG, 01 de Junho de 2021.

ASSINAM:
PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO

Jéssica Vieira Simões            Alessandro Pires de Moraes               José Joaquim Mendes
       Pregoeira                         Membro Equipe de Apoio              Membro Equipe de Apoio

REPRESENTANTES DAS EMPRESAS:

JK TELECOMUNICAÇÕES LTDA
Ubiracy Luary Pires

FAXT TELECOMUNICAÇÕES LTDA-ME
Sadi Tomé Moreira Junior

NORTH TELECOMUNICAÇÕES EIRELI
Roberto Fabiano Lermen

MAPA DE APURAÇÃO

	Empresas

	Item
	Descrição
	JK TELECOMUNICAÇÕES LTDA
	FAXT TELECOMUNICAÇÕES LTDA-ME
	NORTH TELECOMUNICAÇÕES EIRELI

	01
	Serviço de Internet com velocidade de 05 MB link dedicado
	R$ 2.120,00
	R$2.000,00
	R$28.704,00

	R$1.984,00
	SEM LANCE
	SEM LANCE

	VENCEDOR

	02
	Serviço de Internet com velocidade de 10 MB link dedicado
	R$1.460,00
	R$1.400,00
	R$19.152,00

	R$1.392,00
	SEM LANCE
	SEM LANCE

	VENCEDOR

	03
	Serviço de Internet com velocidade de 20 MB link dedicado
	R$1.050,00
	R$1.000,00
	R$14.376,00

	R$998,00
	SEM LANCE
	SEM LANCE

	VENCEDOR

	04
	Serviço de Internet com velocidade de 50 MB link dedicado
	R$1.055,00
	R$1.000,00
	R$11.988,00

	R$998,00
	SEM LANCE
	SEM LANCE

	VENCEDOR

image1.png
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS DO NORTE
CNPJ n° 18.303.180/0001-46
Rua Jo&io Moreira, n° 22, Centro — Congonhas do Norte
www.congonhasdonorte.mg.gov.br